
 

DECRETO: 233/2022 

 

Dispõe sobre as metas bimestrais de arrecadação, a 

programação financeira de arrecadação mensal e 

cronograma de execução mensal de desembolso para o 

exercício financeiro de 2023. 

 

  O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições conferidas pela legislação vigente: 

 

      D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Em cumprimento ao que dispõe o artigo 8º da Lei Complementar nº 

101/2000, fica estabelecido o cronograma de execução mensal de desembolso e a programação 

financeira de arrecadação mensal para o exercício financeiro de 2023, na forma dos anexos I e II 

do presente decreto. 

 

  Art. 2º – Em consonância com o disposto no artigo 13 da referida Lei 

Complementar, a receita prevista na Lei Orçamentária Anual, aprovada pela Lei Municipal nº 

1032/2022, ficam desdobradas em metas bimestrais na forma do anexo III ao presente decreto. 

 

  Art. 3º – Será admitida a extrapolação dos limites estabelecidos para a execução 

da despesa de cada órgão, mediante autorização do Chefe do Poder Executivo, desde que estejam 

comprovadamente assegurada a existência de recursos para cobrir as despesas excedentes. 

 

  Art. 4º – Para efeito do artigo anterior, considera-se recursos efetivamente 

existentes: 

I – os oriundos de superávit financeiro e do excesso de arrecadação, de acordo com o 

estabelecido no artigo 43 da Lei Federal n. 4320/64; 

 

II – os decorrentes de auxílios e convênios com órgãos e entidades de outras esferas de 

governo, não incluídos na receita prevista para o exercício; 

 

III – Os resultantes de economia de dotações na execução orçamentária ao longo do 

exercício. 

 

  Art. 5º – Visando suas adequações, o cronograma mensal de desembolso e a 

programação financeira de arrecadação mensal, poderão ser refeitas a medida da necessidade de 

ajuste no comportamento efetivo da receita e a compatibilização da despesa oriundas da abertura 

de créditos adicionais. 

 

  Art. 6º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito de Formosa do Oeste, Estado do Paraná. 

 

 

(assinado digitalmente) 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
E

16
-0

B
3A

-7
11

A
-B

3C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

E
16

-0
B

3A
-7

11
A

-B
3C

5



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CE16-0B3A-711A-B3C5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ANTONIO DOMINGOS AGUIAR (CPF 870.XXX.XXX-20) em 18/11/2022 11:37:49 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/CE16-0B3A-711A-B3C5

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/CE16-0B3A-711A-B3C5

